人和街办发〔2022〕72号

云阳县人和街道办事处
关于印发《人和街道领导干部安全生产职责清单和年度工作清单》的通知

各村（社区）、各相关科室、街属各单位：
按照县政府要求，根据《云阳县人民政府关于印发2022年全市安全生产与自然灾害防治工作要点的通知》（云阳府发〔2022〕2号），人和街道结合自身实际制定了《人和街道领导干部安全生产职责清单和年度工作清单》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1. 人和街道领导干部安全生产职责清单
2. 2022年人和街道安全生产与自然灾害防治重点工作清单

云阳县人和街道办事处
                            2022年8月1日

附件1

人和街道领导干部安全生产职责清单

人和街道主要负责人安全生产履职清单
（一）深入贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和重要指示批示精神，全面落实党中央、国务院、市委、市政府以及县委关于安全生产的决策部署和指示精神，严格落实安全生产方针政策、法律法规，持续推进安全生产领域改革发展，努力推动安全生产治理体系和治理能力现代化建设。
（二）把安全生产纳入街道重点工作和街道工作报告的重要内容，落实安全生产规划并纳入国民经济和社会发展规划，每季度至少研究一次安全生产工作，组织解决安全生产突出问题，每年向上一级政府汇报一次安全生产工作情况。
（三）按要求组织制定人和街道领导干部年度安全生产重点工作责任清单。
（四）组织设立安全生产专项资金并列入本级财政预算，落实安全生产基础建设和监管能力建设，按要求保障监管执法必需的人员、经费和车辆等装备，推动加强高素质专业化安全监管执法队伍建设。
（五）严格安全准入标准，落实安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制，按照分级属地管理原则明确各类生产经营单位的安全生产监管科室，依法领导和组织生产安全事故应急救援、调查处理及信息公开工作。

街道分管负责人安全生产履职清单
（一）深入贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和重要指示批示精神，组织制定贯彻落实党中央、国务院、市委、市政府以及县委、县政府关于安全生产决策部署、方针政策、法律法规的具体措施。
（二）协助街道主要负责人统筹推进街道安全生产工作，负责领导安全生产委员会日常工作，每月至少组织一次研究分析安全生产工作形势，组织实施安全生产监督检查等工作，协调解决重点难点问题。
（三）组织落实安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制建设，部署重点行业安全生产专项整治和联合执法行动，督促科室严格执行年度监督检查计划，组织查处各类违法违规行为，并对执法情况进行督导。
（四）加强安全生产应急管理、指挥、救援队伍体系建设，依法组织或者参与生产安全事故抢险救援和调查处理，组织开展生产安全事故责任追究和整改措施落实情况评估。
（五）统筹推进安全生产社会化服务体系建设、信息化建设、诚信体系建设和教育培训、科技支撑等工作。
（六）每月至少带队检查7次安全生产工作，坚持问题导向，对检查中发现的问题进行督导。

街道其他负责人安全生产履职清单
（一）深入贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和重要指示批示精神，组织分管行业、贯彻执行党中央、国务院、市委、市政府以及县委、县政府关于安全生产的决策部署、方针政策、法律法规。
（二）组织分管行业、健全和落实安全生产责任制，将安全生产工作与业务工作同时安排部署、同时组织实施、同时监督检查。
（三）指导分管行业，把安全生产工作纳入相关发展规划，督促制定年度监督检查计划，按上级相关规定从行业规划、科技创新、产业政策、法规标准、行政许可、资产管理等方面加强和支持安全生产工作。
（四）统筹推进分管行业安全生产工作，每月至少组织一次研究分析安全生产形势，及时研究解决安全生产问题，支持有关科室依法履行安全生产工作职责。
（五）组织开展分管行业安全生产专项整治、目标管理、应急管理、查处违法违规生产经营行为等工作，落实安全风险分级管控和隐患排查治理预防工作机制。
（六）每月至少带队检查5次安全生产工作，坚持问题导向，督促部门依法查处安全生产违法行为，对检查中发现的问题进行督导
— 8 —
  — 7 —

附件2
	2022年人和街道安全生产与自然灾害防治重点工作清单

	序号
	重点任务
	责任单位
	配合科室
	责任领导
	工作要求
	备注

	1
	年度目标任务
	人和街道
	各行业相关科室
	郑勇  胡洪  姜海龙   罗军  张森  秦丹丹  魏华
张琳 高国兴  刘传良  毛坤梅
	严控较大事故，坚决遏制重大及以上事故，实现零死亡的目标

	一、强化政府监管责任落实

	2
	强化党政领导示范履职
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	 罗军    魏华

	制定人和街道领导干部安全生产职责清单和2022年度重点工作清单，落实街道党委会每半年听取1次班子成员安全生产履职情况报告要求，每月听取一名分管安全领导安全生产工作履职情况述职报告要求。

	（2）按照“三管三必须”要求，厘清安全生产监督管理职责，消除监管空白盲区。

	（3）以发现和解决问题为重点，严格执行国务院安委会“十五条硬措施”、市安委会“六十六条措施”、县安委会“八十八条具体任务”，并对其落实情况加强检查督导。

	3
	强化街道各科室务实履职
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇    姜海龙   罗军  张森    魏华  张琳 高国兴  刘传良  毛坤梅
	（1）将业务工作和安全工作同时安排部署、同时组织实施、同时监督检查。

	（2）将“十五条硬措施”、“六十六条措施”、“八十八条具体任务”各项任务要求明确到人，定期开展落实情况绩效评估，及时发现和解决问题。

	（3）指导督促企业健全完善风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制，务实推进企业安全标准化建设，提升本质安全水平。

	4
	强化督查考核问责问效
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇  胡洪  姜海龙   罗军  张森  秦丹丹  魏华
张琳 高国兴  刘传良  毛坤梅
	（1）持续对各相关科室、各村（社区）对安全生产工作的督查检查工作。

	二、推动企业主体责任落实

	5
	推动企业主要负责人依法履职
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇   姜海龙   罗军  张森  魏华
张琳 高国兴  刘传良  毛坤梅
	（1）推动制定企业主要负责人安全生产履职评价规范，并将其作为评价履职尽责的重要依据。

	（2）推动企业主要负责人依法依规履职，依法建立健全并落实本单位全员安全生产责任制，长期抓标准化建设，建立落实双重预防机制，推进安全生产标准化创建，开展“日周月”隐患排查，落实重大（重点）风险隐患“三个层级”责任管控，在关键环节建立“总工程师”制度。

	6
	推动企业落实“一线责任制”
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇  胡洪  姜海龙   罗军  张森  秦丹丹  魏华
张琳 高国兴  刘传良  毛坤梅
	（1）6月底前，全县道路交通、水上交通、建设施工、危险化学品、非煤矿山、工贸、燃气、电力、文化旅游等重点行业领域全面完成“一线责任制”试点工作。

	（2）9月底前，全县重点行业及规模以上工业企业、限额以上商贸企业、资质以上建筑企业全面完成“一线责任制”工作。

	（3）12月底前，实现全县所有行业领域企业“一线责任制”全覆盖。

	三、推进应急管理工作依法治理

	7
	坚持执法“清零”和执法强度提升
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇  胡洪  姜海龙   罗军  张森  秦丹丹  魏华
张琳 高国兴  刘传良  毛坤梅
	围绕重大风险、重大隐患和突出违法行为，严格开展检查诊断、行政处罚、整改复查“三部曲”闭环执法，严格落实执法“清零”和执法强度提升要求。

	8
	坚持“一案双查”和“三责同追”
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇    罗军   秦丹丹  魏华

	（1）严格落实“有案必查、一案双查、三责同追、四不放过”要求，对生产安全事故必须依法开展调查处理，对典型事故查处必须实施挂牌督办。

	（2）严格落实安全生产行政执法与刑事司法衔接制度。

	（3）严禁党政领导干部违规干预行政执法和事故查处。

	（4）严格按照分级负责原则，强化自然灾害调查评估，对负有责任的单位和个人依法追责问责。

	9
	坚持联合惩戒和鼓励群众举报
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇   姜海龙   罗军  张森    魏华  张琳  高国兴  刘传良  毛坤梅
	（1）建立安全生产诚信管理办法，分行业领域建立诚信管理制度，落实激励约束机制，加大对安全生产失信人的联合惩戒力度。

	（2）完善落实安全生产有奖举报制度，扩大有奖举报知晓率、参与率，强化对举报案件的调查处理和奖励兑现。

	（3）强化综合打非治违，加大对烟花爆竹、危险化学品、矿山、工贸等行业领域违法行为的打击处理力度。

	10
	坚持建制立规和标准建设
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	  罗军
	及时建立应急管理综合行政执法技术检查员和社会监督员制度。

	（4）推广实施“互联网+执法”，提高执法规范化、精准化和信息化水平。

	四、从根本上消除事故隐患

	11
	推进安全生产专项整治三年行动收官
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇  罗军  张森  魏华  张琳 高国兴  刘传良  毛坤梅
	（1）严格对单自查，全面梳理各项任务的完成进度，逐一评估销 号，确保安全生产专项整治三年行动圆满收官。

	（2）推动矿山、交通、建设、消防等重点行业领域发生的长效机制。

	（3）严把项目审批“安全关”，严查“边审批、边设计、边施工”，对行业领域高危项目和人员密集场所，不得以集中审批为名降低安全门槛。

	12
	推进“两重大一突出”专项整治
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇   罗军  张森  魏华
张琳 高国兴  刘传良  毛坤梅
	（1）深入开展城镇燃气安全排查整治。

	（2）持续深化非煤矿山规模化、机械化、标准化、信息化建设，深化矿山复产验收、外包工程和车辆运输专项整治。开展油气开采硫化氢、井喷、 承包专项整治。

	（3）深化道路交通“三化六体系”建设和道路隐患整治，严格道路运输“两客一危”车辆动态监管，开展客运车辆、9座以上租赁客车、旅游包车、货运车辆整治。新建农村公路50公里“安防工程”，开展公路安全设施和交通管理精细化提升行动。严厉打击水上交通超载、冒险航行、非法载客等行为，推进老旧及非标运输船舶退市拆解工作。强化轨道交通运营安全协调联动，开展设施设备大修和安防设施、周边管网隐患等整治。完成单柱墩桥梁安全隐患整治。

	（4）持续开展建设施工“两防”和管理人员到岗履职存在问题专项整治，全面推广防高坠“安全带—生命线”应用，严厉打击无证施工和违法发包、转包、分包及挂靠等违法行为。

	（5）持续加强危险化学品“三重一高”。重点监管的危险化学品、重点监管的化工工艺、危险化学品重大危险源、油气输送管道高后果区。

	（6）持续深化涉爆粉尘类重点企业安全生产专项整治。

	（7）强化高层建筑、厂房库房、古镇古寨、老旧小区、人员密集场所等消防安全专项整治。

	（8）加强再生资源回收行业专项整治。

	（9）统筹推进安全乘梯守护行动。（10）其他“两重大一突出”专项整治。

	13
	推进灾害防治基础建设
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇  罗军  张森  魏华  张琳 高国兴  刘传良  毛坤梅
	（1）完成自然灾害综合风险普查。

	（2）统筹推进自然灾害防治能力提升“八项工程”建设。

	（3）统筹推进冬春基础设施建设，加快损毁工程修复和病险水库整治、易涝点整治、地质灾害隐患治理，加快推进堤防工程、水库、防火公路、消防水池等重点工程建设。

	（4）加强水旱、地质地震、气象、森林火灾等各类灾害监测站点规划建设，完善预警管理体制，加快推进行业、乡镇（街道）预警规范化体系建设。

	五、推进应急管理体系和能力现代化

	14
	加强基层“五有八化”建设
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇   罗军  魏华
张琳  高国兴  刘传良  毛坤梅
	按照“有机构、有人员、有条件、有能力、有规则”要求，围绕机构设置、职能职责、人员配备、设施装备、执法检查、监管监控、工作制度、救援队伍等8个方面，完成应急管理机构规范化建设。

	（2）加强应急管理人员和资金保障，建立基层应急管理车辆租赁保障机制。

	（3）健全应急管理体系，合理布局应急避难场所和防汛、消防等救灾设施设备，畅通安全通道。

	（4）合理设置网格，强化网格管理。

	15
	加强城市安全发展示范创建
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	 罗军
	（1）完成县级下达的综合减灾示范村达标建设标准。

	（2）持续开展城市体检，积极推进风险清单试点工作。

	16
	加强全民安全素质教育培训
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇  罗军  张森  魏华  张琳  高国兴  刘传良  毛坤梅
	（1）启动安全应急科普宣教体验基地群建设，开展应急知识进企业、进社区、进家庭、进校园、进农村“五进”活动。

	（2）开展安全生产月、“5·12”防灾减灾日、“青年安全生产示范岗”“安全文化创建示范企业”等活动，持续开展“最美应急人”评选。实施农村地区“坡坎墙”大标语宣教工程。加强“线上+线下”安全教育培训，提升重点行业员工安全生产技能水平。

	17
	提升应急管理信息化专业化水平
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇  罗军  张森  魏华  张琳  高国兴  刘传良  毛坤梅
	（1）鼓励重点行业领域和县加快应急管理信息系统建设，推进城镇智慧“大脑”建设，提升重点部位（场所）、重要装置、重点风险点（隐患点）事故灾害的监测预警水平，增强桥梁隧道、地下管廊、油气长输管道、地质灾害隐患点、防洪薄弱点、森林防火等的在线监测预警能力。

	（2）加大客货运输信息化管理力度。

	六、及时有效处置各类事故灾害

	18
	抓好应急预案修订完善
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇  罗军  张森  魏华  张琳  高国兴  刘传良  毛坤梅
	（1）加强风险研判和应急资源调查。

	（2）推广落实应急预案简明化、专业化、实战化和应急处置卡“三化一卡”要求，针对性修订应急预案和开展实战化演练，落实现场指挥官制度。

	19
	抓好应急救援力量建设
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇    罗军
	（1）推进人和街道应急救援力量体系建设。

	（2）建立综合应急救援队伍财政保障机制、执行任务费用补偿机制，切实解决队伍“易建难养”突出问题。

	20
	抓好应急装备和物资保障
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇  胡洪  罗军  张森   魏华  张琳 高国兴  刘传良  毛坤梅
	（1）加强应急抢险物资装备精准调度管理。

	（2）加强救灾物资储备、管理和调运，确保救灾物资10小时内运抵受灾区域，确保受灾困难群众“五有”生活保障率达到100%。

	21
	抓好紧急管控避险措施落实
	人和街道办事处
	各行业相关科室
	郑勇  罗军  张森  魏华
张琳  高国兴  刘传良  毛坤梅
	（1）严格落实应对极端暴雨和过境洪水应急处置规范，探索建立各行业领域、各级各类极端事故灾害响应处置操作细则。

	（2）规划不同灾害情况下的疏散范围、撤离路线和避险场所。

[bookmark: _GoBack]云阳县人和街道办事处党政办公室             2022年8月1日印发